
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Affari Generali e provveditorato

Determina Dirigenziale n° 663 del 12/05/2022

Oggetto: Servizio Affari Generali e Provveditorato – Incarico difesa in giudizio 
Determina dirigenziale n. 435/2017 – Liquidazione compenso

Il Dirigente

Visto il  D.Lgs.  n. 267 del 18.08.2000 “T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali”  ed,  in 
particolare, l’art. 107 concernente le funzioni e responsabilità della dirigenza;

Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 16 del 28.04.2022 mediante il quale alla dott.ssa 
Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione dell'Area Amministrativa, in conformità con la 
struttura organizzativa approvata con A.P. n. 33 del 28.04.2022, dal 01.05.2022 al 30.04.2025;

VISTA  la Delibera di Consiglio n. 7 del 28/03/2022 “Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi 
allegati. Approvazione”.

VISTA la Delibera del Consiglio n. 6 del 28/03/2022 “Art. 151 e 170 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 
267  –  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024. 
Approvazione”;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 435 del 2017, con la quale è stato conferito all’Avv. 
Gabriele Pica Alfieri dello Studio Legale Pica Alfieri & Associati, ora Pica Alfieri & Niccolai Studio 
Legale,  (p.iva  02003370976)  l’incarico  di  tutelare  l’Ente  nel  giudizio  di  revocazione  innanzi  al 
Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche di Roma r.g. n. 32/2017 ed è stato assunto l’impegno di 
spesa n. 2017/359 dell’importo di € 8.845,24 per il compenso professionale;

VISTO che il giudizio si è concluso, come da sentenza n. 139/2018 del suddetto Tribunale e sono 
state anche già rimborsate – ed accertate con la Determinazione dirigenziale n. 1496/2020 - le 
spese legali da controparte;

VISTA la fattura elettronica n. 65/2022 trasmessa dal suddetto studio legale (prot. n. 5073/2022), 
con la quale viene chiesta la corresponsione del compenso dovuto per l’attività di difesa in giudizio 
svolta, pari alla somma complessiva di € 7.622,05;

RILEVATA la necessità di  procedere al pagamento del compenso pattuito per l’incarico prestato, 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 3



visto che il medesimo è concluso ed è stato regolarmente e compiutamente espletato;

DATO  ATTO che  la  suddetta  somma  trova  copertura  finanziaria  all’impegno  assunto  con  la 
Determinazione dirigenziale di conferimento dell’incarico n. 435/2017, ora imp. 2018/283 del Cap. 
332 “Liti, arbitraggi risarcimenti prestazioni di servizi”, Piano finanziario 1.03.02.99.002, del bilancio 
di previsione 2022, gestione residui;

DATO ATTO che si procede alla liquidazione nel rispetto di quanto prescritto dall'art 1 comma 629 
lettera b punto 2) della legge di stabilità 2015 senza operare il regime dello split payement";

PRESO ATTO  della propria competenza in merito ai sensi dell’art. 107, comma 1°, 2° e 3° del 
D.Lgs.  n.  267/2000 e dell’art.  4,  comma 1°,  del  D.Lgs n.  165/2001 che attribuiscono poteri  di 
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai dirigenti;

DATO ATTO del rispetto dell’articoli 183 e 190 del D.Lgs n. 267/2000 e del vigente Regolamento di 
contabilità; 

DETERMINA

1) di liquidare,  per la causale di  cui alla premessa, in favore di  Pica Alfieri  & Niccolai Studio 
Legale, (p.iva 02003370976), Piazza Europa n. 8, Prato, la somma di € 7.622,05 a valere sull’imp. 
2018/283  del  Cap.  332  “Liti,  arbitraggi  risarcimenti  prestazioni  di  servizi”,  Piano  finanziario 
1.03.02.99.002, del bilancio di previsione 2022, gestione residui;

2)  di  dare atto che la  restante somma di  € 1.223,19,  di  cui  al  suddetto impegno, costituisce 
un’economia;

3)  di  effettuare il  pagamento  di  detta  somma a  mezzo  bonifico  bancario  sul  conto  corrente 
indicato nella fattura stessa;

4)  di  dare atto che il  presente atto è  formato nel  rispetto della  regolarità  e della  correttezza 
amministrativa, a norma dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

5)  di  dare  atto che,  il  responsabile  dell’istruttoria  prodromica  al  presente  atto,  è  la  Dott.ssa 
Stefania Nesi, Specialista dei Servizi Amministrativi del Servizio Affari Generali e il responsabile 
del provvedimento finale è la Dott.ssa Rossella Bonciolini, attestando, altresì, come da art. 6 bis, 
l’assenza di conflitto d’interessi, neppure potenziale, di entrambe; 

6) di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line;

7) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per quanto di competenza.

            Il Direttore del Servizio Affari Generali e Provveditorato
                 Dott.ssa Rossella Bonciolini

Di liquidare la spesa di  cui  al  presente atto pari  ad € 7.622,05 con Liquidazione contabile  n.  773 del 

11/05/2022

 

Capitolo 332 Codice 1.01.02.03
LITI, ARBITRAGGI, 
RISARCIMENTI PRESTAZIONI DI 
SERVIZI

70.000,00
(7.622,05)

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 3



Impegno 2018/283 Atto A/CC/2022/7 efficace dal SERVIZIO AFFARI GENERALI 
GIUDIZIO IN REVOCAZIONE 
TRIBUNALE SUPERIORE DELLE 
ACQUE PUBBLICHE DI ROMA 
AZIENDA AGRICOLA S.A.S. DI 
CIABATTI E RAZZOLI/PROVINCIA 
DI PRATO E REGIONE TOSCANA 
CONFERIMENTO INCARICO AVV. 
GABRIELE PICA ALFIERI STUDIO 
LEGALE PICA ALFIERI E 
ASSOCIATI- IMPEGNO DI SPESA

(7.622,05)

CUP Impegno: CIG Impegno: 

Beneficiario Importo

9942 PICA ALFIERI & NICCOLAI STUDIO LEGALE 7.622,05

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: PRESTAZIONI 

FA 65 02/05/2022 01/06/2022 7.622,05

Oggetto Provincia di Prato / Azienda Agricola S.a.s. di Ciabatti e Razzoli (Tribunale Superiore 
Acque Pubbliche RG 32/2017) (Prot. 5073 del 02/05/2022)

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 3



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


	Impegno
	Beneficiario
	Importo
	Documento
	Del
	Scadenza


